
 
  
  

 

11 febbraio 2021 

……………. O M I S S I S …………. 
7.3. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per professore 
di I e di II fascia indette ai sensi dell’ art. 24, comma 6, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 

……………. O M I S S I S …………. 
 DELIBERAZIONE N. 43/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la delibera del Senato Accademico del 19.10.2000 con la quale è 

stato stabilito che, a decorrere dall’a.a. 2000/2001 le prese di servizio 
dei Professori Ordinari ed Associati possano avvenire il 1° novembre o 
il 1° marzo; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 
2, comma 1, lett. h), sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, 
e l’art. 18; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”;  

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma, che sostituisce il previgente 
Regolamento emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art.13; 

• Vista la nota prot. n. 10270 del 9.02.2021 del Settore Programmazione 
dell’Ufficio Supporto Strategico e programmazione, relativa 
all’andamento del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della 
Legge n. 240/10; 

• Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di 
Professore di I e di II fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle 
Facoltà interessate ed acquisite agli atti dal Settore Concorsi Personale 
docente dell’Area Risorse Umane; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di Professore di I e II fascia 
dei sottoindicati docenti: 
Vincitori procedure Prof. I fascia     



 
  
  

 

11 febbraio 2021 

                               
08/E1 ICAR/17 Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura 
Facoltà di Architettura    

Elena IPPOLITI  nata a Roma (RM) il 28.03.1962  
 CdD del 15.12.2020  Risorse attribuite da CdA n. 107/19 
 
03/A2 CHIM/02 Dipartimento di Chimica Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche 
e Naturali 
             Luciano GALANTINI          nato a Giulianova (TE) il 08.07.1965 
             CdD del 21.12.2020  Risorse attribuite da CdA n. 195/2020 
09/D3 ING-IND/25 Dipartimento di Chimica Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali 
             Marco PETRANGELI PAPINI    nato a Roma (RM) il 16.01.1962  
             CdD del 21.12.2020         Risorse attribuite da CdA n. 195/2020 
 
09/D1 ING-IND/22 Ingegneria chimica, materiali, ambiente Ingegneria Civile e 
Industriale    

  Carlo CELLAMARE  nato a Ferrara (FE) l’11.06.1964 
   CdD del 29.01.2021  Dispositivo Preside n. 45 del 01.02.2021 
  
 
06/F3 MED/32 Medicina Clinica e Molecolare Medicina e Psicologia 
                                                
               Simonetta MONINI  nata a Firenze (FI) il 22.07.1951 
     CdD del 29.01.2021  Giunta del 01.02.2021   
                                            
13/A2 SECS-P/02 Economia e diritto        Economia   
                Massimiliano TANCIONI nato a Roma (RM) il 08.03.1970  
     CdD del 28.01.2021  Risorse attribuite da CdA n. 107/2019 
 
13/D4 SECS/S-06 Scienze Statistiche Ingegneria dell’Informazione, 
Informatica e Statistica  
                Giulia ROTUNDO   nata a Roma (RM) il 27.06.1970  
      CdD del 20.01.2021  Risorse attribuite da CdA n. 107/2019 
 
06/D6 MED/26 Neuroscienze Umane Medicina e Odontoiatria  
      Andrea TRUINI   nato a Roma (RM) il 08.06.1974  
      CdD del 25.01.2021  Dispositivo Preside n. 4 del 28.01.2021 
      
  
01/B1 INF/01 Informatica Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica
 Novella BARTOLINI  nata a Frascati (RM) il 25.09.1971   

CdD del 08.02.2021              Dispositivo del Preside n. 1 del 09.02.2021
      
 
Vincitori procedure Prof. II fascia 



 
  
  

 

11 febbraio 2021 

 
06/I1 MED/37 Dipartimento di Neuroscienze umane Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria    

Marco FIORELLI   nato a Roma (RM) 15.02.1960  
 CdD del 23.11.2020   Dispositivo n. 14 del 08.02.2021  
     
 
06/H1 MED/40 Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria  

Antonella GIANCOTTI    nata a Catanzaro (CZ) il 21.07.1959 
 CdD del 18.12.2020   Giunta del 13.01.2021  
  
     
06/B1 MED/09 Dipartimento di Scienze cliniche internistiche, anestesiologiche e 
cardiovascolari Facoltà di Medicina e Odontoiatria   
            Evaristo ETTORRE  nato a Villapiana (CS) 23.10.1955  
 CdD 14.12.2020   Giunta del 13.01.2021 
          
06/C1 MED/18 Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria     

Daniele BIACCHI   nato a Roma (RM) il 23.12.1969  
 CdD del 10.12.2020   Giunta del 13.01.2020   
       
 
08/E1 ICAR/17 Dipartimento di Storia Disegno Restauro dell'Architettura Facoltà 
di Architettura      

Leonardo BAGLIONI  nato a Roma (RM) il 30.07.1973  
            CdD del 15.12.2020   Giunta del 10.02.2021 
            Tommaso EMPLER   nato a Roma (RM) il 23.03.1965  
  CdD del 15.12.2020   Giunta del 10.02.2021 
 
08/E2 ICAR-18 Dipartimento di Storia Disegno Restauro dell'Architettura Facoltà 
di Architettura 
            Stefania PORTOGHESI TUZI nata a Roma (RM) il 04.12.1959 
            CdD del 15.12.2020     Risorse attribuite CdA n. 107/19  

Giunta del 10.02.2021 
             Antonella ROMANO           nata a Messina (ME) il 13.06.1967 
             CdD del 15.12.2020 Risorse attribuite CdA n. 107/19  

Giunta del 10.02.2021   
      
       

 
06/F4 MED/33 Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina 
Traslazionale Facoltà di Medicina e Psicologia 
                 Raffaele IORIO                      nata a Castel di Sangro (AQ) il 12.11.1975 
                 CdD del 21.12.2020        Giunta del 21.01.2021 



 
  
  

 

11 febbraio 2021 

 
 
06/F4 MED/33   Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell’apparato 
locomotore Farmacia e Medicina  
                   Pietro PERSIANI         nato a Bologna (BO) il 09.09.1971 
        CdD del 28.01.2021       Dispositivo del Preside n. 29 del 04.02.2021 
 
13/B5 SECS-P/13 Management Economia      
                  Paola CAMPANA           nata a Cisterna di Latina (LT) il 4.08.1962  

      CdD del 21.01.2021  Risorse assegnate da CdA n. 248/19  
                                              Giunta del 28.01.2021 

 
09/D3 ING-IND/27 Ingegneria chimica, materiali, ambiente Ingegneria Civile e 
Industriale                        
                 Marco SCARSELLA  nato a Roma (RM) il 19.06.1961  
      CdD del 29.01.2021  Dispositivo del Preside n. 265 del 02.02.2021
            
09/D1 ING-IND/22 Ingegneria chimica, materiali, ambiente Ingegneria Civile e 
Industriale                          

    Marco VALENTE   nato a Formia (LT) il 06.10.1967  
     CdD del 29.01.2021  Dispositivo del Preside n. 264 del 02.02.2021
   
 
06/D2 MED/13 Medicina clinica e Molecolare  Medicina e Psicologia
   
                Antonio STIGLIANO  nato a Roma (RM) il 06/02/1967  
     CdD del 29.01.2021  Giunta del 01.02.2021 
 
12/B1 IUS/04               Scienze Giuridiche  Giurisprudenza   
                Alessandra PAOLINI  nata a Ortona (CH) il 12.10.1975  
     CdD del 04.02.2021  Risorse attribuite da CdA 107/19  
 
05/D1 BIO/09    Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” Farmacia e 
Medicina     

    Massimiliano RENZI  nato a Roma (RM) il 08.02.1971  
     CdD del 26.01.2021  Dispositivo Preside n. 23 del 28.01.2021  
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 


